Caritas autem, teste Gregorio,

minus quam inter duos haberi non potest. Nemo enim, inquit, ad semetipsum habere caritatem proprie dicitur, sed dilectione se in alterum extendit ut esse caritas possit.

Benignus quoque sibi esse uel beneficium impendere nemo recte dicitur.

Seneca, De beneficiis:

Nemo sibi beneficium dat, nec liberalis est qui sibi donat.

Beneficium est quod quis non sua causa dat, sed eius cui dat. Is autem qui sibi beneficium dat, sua causa dat.

Non est ergo beneficium.

Procedere itaque dei est sese ad aliquam rem per affectum caritatis quodammodo extendere, ut eam uidelicet diligat ac se ei per amorem coniungat.

[2.124] Cum itaque tam filius quam spiritus sanctus ex patre eiusdem substantiae sit cum patre, hic quidem tamquam genitus, ille tamquam procedens, quantum tamen estimo, differt in eo generatio a processione quod is solus qui generatur, quantum arbitror, ex ipsa patris substantia uel essentia proprie esse dicitur, cum ipsa, ut dictum est, sapientia hoc ipsum esse habeat ut sit quaedam potentia, scilicet discernendi. Ipse uero caritatis affectus magis ad benignitatem animi quam ad potentiam attineat. Unde bene filius ex patre genitus, hoc est ex ipsa patris substantia esse proprie dicitur, tamquam hoc ei sit esse genitum a patre quod ex substantia patris esse.

[2.125] Hinc et Nicena synodus, sicut in Triperita continetur historia, quasi exponens hanc generationem filii ex patre ait:

Credimus et in unum dominum Iesum Christum, filium dei, natum ex patre unigenitum, hoc est ex substantia patris, deum ex deo, lumen ex lumine

ubi quidem, cum ad aperiendum sensum illius quod praemisum est "natum ex patre unigenitum", supposuit "hoc est ex substantia patris", nequaquam congrue dictum uidetur nisi hoc loco "ex substantia patris"

esse sic accipiatur ut soli filio conueniat. Si enim tam filio quam spiritui sancto commune sumitur, non recte aperit sensum praecedentis, cum uidelicet "natum ex patre unigenitum" soli conueniat filio, hoc uero tamquam communius filio simul et spiritui sancto. Quod enim altero communis est, nequaquam illius sensum exprimere uel aperire potest, ut si dicam de filio "natus ex patre", et quid sit hoc aperiens subiungam: "hoc est a patre habens esse", uel de aliquo cum dicam "currit", subiungam: "hoc est ambulat", nequaquam sequens prioris aperit sensum. Unde hoc loco "ex substantia patris", ut quod praemisum est aperiat, scilicet anatum ex patre unigenitum", non recte accipiendum uidetur, nisi solo filio aptetur, tamquam idem sit hoc loco "ex substantia patris", esse quod "unigenitum patris" esse.

[2.126] Athanasius uero econuerso, tamquam exponens quid sit ex substantia patris esse, hoc est ex eo esse genitum, de Christo ait:

Deus est ex substantia patris ante saecula genitus, et homo est ex substantia matris in saeculo natus.

Nisi enim "ex substantia matris" intelligat natum esse sicut "ex substantia patris" genitum esse, nequaquam dicere possumus dominum Iesum ita "ex substantia matris" esse sicut ipse est "ex substantia patris". Quippe non ita est "ex substantia matris" ut ita sit ex matre tamquam unius substantiae uel una substantia sit cum matre, immo ut caeteri filii a suis matribus, sic et ipse tam numero quam essentialiter est a sua diuersus. Sin autem quod dicitur "ex substantia patris" uel "ex substantia matris" ad natiuitatem referamus, sicut utriusque dicitur filius, ita et ex substantia utriusque dicendus est esse, hoc uidelicet modo quo natus est ex utrisque.

[2.127] Quamuis ergo spiritus quidem sanctus unius substantiae sit cum patre sicut et filius, non tamen ex substantia patris ita esse dicitur sicut filius. Aliud ergo est eiusdem substantie, cum illo esse, aliud ex substantia illius esse. Quippe et pater ipse eiusdem substantiae est cum filio uel spiritu sancto, nec tamen ex substantia filii uel spiritus sancti esse dicendus est. Quamuis etiam eadem penitus substantia sit patris quae et filii et spiritus sancti, non tamen ideo, cum ex substantia patris filius esse dicatur, et ex substantia spiritus sancti esse conceditur. Unde nobis uisum est, iuxta praefatam expositionem, non aliud intelligi filium ex substantia patris esse quam ab eo genitum esse.

[2.128] Si quis tamen tam filium quam spiritum sanctum de substantia patris esse in hoc accipiat quod sicut uterque est ab ipso, ita eiusdem substantie, sit cum ipso, non abhorremus sensum, quicquid uerborum proprietates habeat. Cum tamen "de" et "ex" praepositiones nonnumquam in constructione uim diuersam habeant, ut "loqui de spiritu sancto" et "loqui ex spiritu sancto" uel "agere de arte" et "agere ex arte" non mirum uidetur si aliud sit dicere "de substantia patris", aliud "ex substantia patris". Nec etiam concedendum est, si quandoque in eodem sensu "ex substantia patris" et "de substantia patris" ita ponantur, ut tam filio quam spiritui conueniant, secundum hoc scilicet, ut diximus, quod uterque sic est ex patre ut eiusdem substantie, sit cum patre. Saepe namque idem uerbum in diuersis locis sensum uariat. Unde et cum ueritas dicit:

Nemo bonus nisi solus deus

et

Pater maior me est

non est huic dicto contrarium cum in alia significatione dicimus multos esse bonos, aut Christum patri aequalem uel patrem ipso non esse maiorem.

[2.129] Proprie tamen "ex substantia patris", sicut exposuimus solus filius nobis esse uidetur. Nam et spiritus sanctus, quamuis de patre et filio procedere dicatur, proprie tamen a patre ipsum procedere sancti doctores astruxerunt, sicut in sequentibus apparebit. Ipsum quidem "procedere a patre", cum spiritui sancto proprium assignetur et de ipso solo proprie dicatur, quodam tamen modo et ipse filius ex patre procedere dicitur. Omne quippe quod ex alio habet

esse, non incongrue dicitur ex ipso procedere. Tam filium uero quam spiritum sanctum ex patre constat esse, illum quidem tamquam genitum, hunc tamquam datum qui est eius donum.

[2.130] Unde Augustinus, De Trinitate, libro V, de ipso spiritu ait:

Procedit non quomodo natus, sed quomodo datus.

Ex quo patenter innuit eum quidem qui nascitur, a patre procedere, secundum hoc, ut dictum est, quod ipse quidem a patre habet esse.

Idem, contra Maximum haereticum de generatione uerbi et processione spiritus scribens, ait:

Non omne quod procedit nascitur, quamquam omne procedat quod nascitur.

Hinc et Ambrosius, De fide ad Gratianum, libro I:

Crede quia a deo exiuit filius, ut ipse testatur dicens: "Ex deo processi et ueni", et alibi: "A deo exiui". Qui a deo processit et a deo exiuit, nihil aliud potest haberi nisi quod dei est.

Item:

Ex patre nascendo prodiuit, ut dixit ipse qui natus est: "Ex ore altissimi prodiui".

Item, libro IV:

Dicit sapientia dei: "Ex ore altissimi prodiui", hoc est non coacta sed libera, non potestati obnoxia sed nata generationis arcano.

Ex libro Quaestionum Orosii ad Augustinum, responsio Augustini:

Nullus filius est nisi duorum, patris et matris. Quod absit ut inter deum patrem et filium tale aliquid suspicemur, quia nec filius hominis simul ex patre procedit et ex matre, quia cum procedit ex patre, non tunc procedit ex matre.

Idem, super Iohannem:

Ego enim ex deo processi et ueni. Processio ista aeterna est et ineffabilis qua filius procedit a patre.

[2.131] Ex his itaque liquet "procedere ex deo" duobus modis accipi, uno quidem largiori quo tam filio quam spiritui committitur est ut diximus, a patre procedere, hoc est ab eo esse; altero strictiori quidem tamquam proprium spiritui assignatur, quod est deum per caritatis affectum extendere sese ad quodcumque gratiae donum uel beneficium cuiuslibet impendendum, uel cuiuscumque se alteri quadam amoris connexionem coniungere. Unde et illud quidem mutuum dilectionis uinculum patris et filii ipse utriusque spiritus communis intelligitur, ut uidelicet diuina potentia in omnibus agendis uel disponendis cooperantis sapientiae suae consortio gaudeat, sicut et ipsamet profitetur sapientia de se et patre in Proverbiis dicens:

Cum eo eram cuncta componens et delectabar per singulos dies.

[2.132] Hoc igitur amoris indissolubile uinculum, quo in omnibus optime componendis diuina potentia et coaeterna sapientia sibi sociantur et spiritus sanctus dicitur, ipsa dei bonitas siue benignitas intelligitur qua bona eius uoluntas, ad aliquod beneficium nobis impertiendum inclinans se, quodammodo ad nos procedit ex se, prius quidem per benignitatis affectum, postea per operationis effectum se ad nos extendens. Tunc uero in se per benignitatem remaneret, si sibi benignus esse posset, aliquam in se beneficentiam exercendo et aliquod sibi beneficium impendendo.

[2.133] Denique, ut omnibus calumpniis satisfaciamus, quoquo modo quis uelit, intelligat "de substantia patris" uel "ex substantia patris"; nobis tamen ad generationem filii, prout possumus, assignandam, illud sufficere uidetur quod secundum sumptam ex philosophis similitudinem, filium ex patre diximus genitum esse, hoc est diuinam sapientiam ex diuina potentia sicut exposuimus, esse.

[2.134] Ex patre autem simul et filio procedere spiritus habet quia bonus dei affectus siue effectus aliquid faciendi uel disponendi, ut rationabilis sit, ex potentia ipsius et sapientia prouenit cum ideo scilicet uelit deus aliquid et faciat, quia et potest illud adimplere et sollerter efficere. Nisi enim posset aliquid, frustra illud uellet quia efficacia careret, et nisi sollerter sciret illud efficere, non haberet egregium effectum. Nonnullos autem aliquid uelle contingit quod non sufficiunt adimplere, aut quod etiam si possunt, non ita ut oportet perficere sciunt. Quorum quidem uoluntatem tam impotentia ipsorum quam inscientia irrationabilem facit. Ut igitur bona dei uoluntas erga quaelibet facienda uel disponenda omnino ratione praedita demonstraretur, ex patre et filio, sicut dictum est, procedere spiritus sanctus perhibetur.

[2.135] Sunt autem qui uim uerborum ignorantes, cum audiunt concedi quia benignitas dei deus est sicut et sapientia dei uel potentia dei deus est, et unamquamque trium personarum aequae ut aliam potentem esse uel sapientem siue benignam, mirantur, cum ipsam bonitatem dei siue amorem, quem spiritum sanctum intelligimus, non dicamus esse sapientiam uel potentiam ipsius, tamquam per hoc innuatur nequaquam ipsum spiritum sanctum dici debere potentiam siue sapientiam.

[2.136] Quibus respondendum est quod, cum deum dicimus esse caritatem, benignitatem, sapientiam, potentiam, et huiusmodi nomina qualitatum ad ipsum transferimus, non est proprietates sermonis, sed emphaticae quaedam abusus locutionis, praesertim cum, ut supra meminimus, quaelibet translata de creaturis ad creatorem uocabula in tantum a propria excidant significatione, ut humano more de ipso loquentes, illis eum uocabulis nonnumquam designemus, quorum res ab eo penitus alienae sunt, cum uidelicet et eius iram uel furorem uel penitentiam dicere scriptura non abhorreat, uel ipsum apostolus Christum peccatum pro nobis a deo factum uel maledictum appellet. Cui uero fidelium uel sane mentis dicere nunc liceret ut Christum dei uirtutem diceremus peccatum, ipsum in quo omnes benedicuntur gentes, maledictum a deo iuxta Moysen dicere auderemus?

[2.137] Nec minus haec nomina quae in nobis alicuius boni designatiua sunt, cum ad deum transferuntur, a propria recedunt significatione.

Cum enim caritatem Augustinus in libro III De doctrina christiana definiat dicens:

Caritatem uoco motum animi ad fruendum deo propter ipsum, et se atque proximo propter deum

nequaquam hoc modo deus caritas esse uel etiam caritatem habere dici potest. Sicut tamen in nobis cum idem homo qui potens est, potens simul et sapiens atque benignus sit, non ideo tamen eius benignitas siue caritas dicenda est sapientia siue potentia, ita et translatis ad deum uocabulis quamuis ipse simul sit et potens et sapiens et benignus, non ideo tamen concedi conuenit eius benignitatem siue amorem esse sapientiam siue potentiam. Nusquam enim ipsum "amare" dici potest potentem in aliquo uel sapientem esse, cum saepe contingat ut quos benigniores caritas facit, minus potentes uel discreti sint.

Sicut igitur caritas dei non est aeternitas eius quamuis aeternitatem simul et caritatem habeat, nec ira eius dicenda est caritas uel misericordia ipsius -- licet haec simul eidem insint -- aut misericordia eius miseratio ipsius, hoc est uoluntas miserandi ipsa huius uoluntatis operatio; ita nec amor dei sapientia eius uel potentia dicendus est, cum, ut dictum est amare non sit sapientem in aliquo uel potentem esse.

[2.138] Si quis tamen quaerat, cum amor dei non sit sapientia eius uel potentia, utrum sit aliud, hoc est alia res? -- dicimus nequaquam ipsum aliud esse, nam et pater, quamuis non sit fillus aut spiritus sanctus, non tamen aliud est, hoc est alia res cum in deo res numero diuersae nequaquam possint esse, quamuis diuersae ibi in proprietatibus habeantur personae, ut hic uidelicet alius sit quam ille secundum proprietatem, non aliud secundum naturae diuersitatem.

Sic et amor dei, cum a sapientia uel potentia eius differat, cum aliud sit proprium amantis, aliud sapientis uel potentis, non est tamen res alia ut aliud dici possit Nam et in ereo sigillo, cum sigillum non sit materia sigilli, non tamen aliud est quam ipsa materia sigilli quod est aes, cum ipsum uidelicet sit ipsum aes, quamuis proprietate sigillum et aes diuersa sunt.

[2.139] Denique quamuis spiritum sanctum et amorem dei ponamus idem esse idemque significari cum dicitur "Uspiritus dei" et "amor dei", non tamen in constructione uim eandem penitus habent, quamuis per se dicta eandem significationem teneant. Multa quippe sunt eiusdem significationis, non eiusdem omnino constructionis. Quamuis enim "deus" et "deitas", uel "in deo sapientia" et "uerbum" eandem teneant significationem, non tamen sicut deum dicimus hominem esse, ita diuinitatem concedimus uel humanitatem uel hominem esse. Nec quamuis deum patrem dicamus sapientiam esse, non tamen ideo ipsum concedimus uerbum esse sicut nec filium. Aut cum idem penitus sit deus et substantia dei, non tamen idem est dicere "ex deo esse", iuxta illud apostoli ex quo omnia, et "ex substantia dei esse". Sic et cum omnino idem sit filius dei et sapientia dei, uel spiritus sanctus et amor dei, non tamen quia dicimus sapientiam dei esse quandam potentiam dei, hoc est facultatem, ut diximus, omnia discernendi, ideo confiteri cogimur ipsum filium quandam esse potentiam et non magis omnipotentiam; uel ipsum spiritum non esse sapientiam siue potentiam, quamuis amor ipse non sit sapientia siue potentia. Cum enim filium dei uel spiritum sanctum sapientiam siue potentiam dicimus, tale est tamquam ipsum sapientem uel omnipotentem asseramus, quod uerum est. Si uero sapientiam dicamus omnipotentiam, aut amorem dicamus sapientiam uel omnipotentiam, tale est ut "sapientem esse", hoc est potentem discernere, dicamus "omnipotentem esse", hoc est dicere: hanc potentiam dicamus esse habere omnem potentiam, uel amorem habere dicamus sapientem uel omnipotentem esse. Quod nequaquam uerum uidetur, cum etiam tam sapientia quam amor dei omnipotens sit. Non tamen aut sapientiam aut amorem dei dici conuenit omnipotentiam.

Quamuis enim omnipotens et omnipotentia, uel filius dei et sapientia dei, uel spiritus sanctus et amor dei idem omnino sint, nec talium uocum significatio sit diuersa, non eandem tamen uim retinent in constructione aliis sociatae. Nam et cum in aereo sigillo idem sit prorsus materia sigilli et quod est materia sigilli, uel factum ex aere et quod factum est ex aere, cum tamen uerum sit sigillum esse id quod est materia sigilli, utpote ipsum aes, nequaquam uerum est sigillum esse materiam sigilli; aut cum uerum sit aes esse id quod factum est ex aere, utpote ipsum sigillum, non tamen uerum est aes esse factum ex aere.

[2.140] Non igitur cogimur, ut, cum spiritum sanctum esse sapientiam ponamus siue potentiam, ideo amorem dei aut sapientiam aut potentiam esse concedamus, sicut nec sapientiam dei quae filius eius est dicimus omnipotentiam esse, quamuis ipsum filium sicut omnipotentem dicimus, ita et omnipotentiam esse non negemus. Ipsam uero sapientiam quandam, ut dictum est, potentiam, scilicet discernendi, recte profiteamur.

[2.141] Sicut igitur ex aere sigillum aereum habet esse, et rursus ex aere simul et sigillo, id est sigillabili, sigillans habet esse, sic ex patre solo filius habet esse, et ex patre simul et filio spiritus sanctus, ut exposuimus. Et sicut sigillum in forma impressae sibi imaginis consistit, sic filius in forma dei esse dicitur, et figura substantiae eius, siue ipsa patris imago, id est expressa eius similitudo nuncupatur, cum ipse uidelicet filius tanta patri cognatione, ut ita dicam, sit unitus, ut non solum ipse sit unius cum patre substantiae, sed insuper ex ipsa, ut dictum est patris substantia.

[2.142] Ad hanc fortasse similitudinem, aeris scilicet et aerei sigilli, quasi uidelicet aeris informis et formati, Hilarius respexit, cum, ut dudum supra meminimus, filium a patre formatum dixit, id est eo modo suum esse habere de patre quo res formata ex ipsa suae materiae substantia dicitur esse. Non tamen ideo ullo modo materiam uel materiatum in deo concedimus esse, sed in creaturis tantum uel mutabilibus rebus quae sunt accidentium susceptibles

[2.143] Sicut uero sigillans, eo ipso quod sigillans est in aliud quoddam mollius cui imprimitur procedit, ut uideiicet eius imaginis, quae in ipsa eius substantia iam erat formam illi tribuat, sic spiritus sanctus donorum suorum distributione nobis infusus imaginem dei deletam in nobis reformat, ut, iuxta apostolum, conformes efficiamur imaginis filii dei, id est Christo ut uidelicet sequamur uestigia eius, qui peccatum non fecit, et de ueteri homine in nouum transeamus.

[2.144] Sicut autem aes et sigillum seu sigillans in suis proprietatibus diuersa sunt secundum modos existentiae quos ad inuicem habent, ita scilicet ut nullus ipsorum proprietatem alterius communicet, sic etiam pater et filius et spiritus sanctus. Verbi gratia, sigillum ereum ex aere est tamquam ex materia materiatur, et aes materia est aerei sigilli, et aereum sigillum materiatur ex aere.

Et istae quidem aeris et aerei sigilli proprietates ita intermixtae sunt, ut neque aes sit materiatur ex aere, neque sigillum aereum materia sit aeris, cum tamen eadem res sit hoc quod est materia aerei sigilli uel materiatur ex aere, hoc est aes ipsum et aereum sigillum.

Sic et in diuinis contingit personis. Secundum id quippe quod diuina sapientia, ut diximus, ex diuina potentia esse habet, illa pater huius et haec illius filius dicitur, et in deo tantumdem est dicere patrem quantum si dicamus suae sapientiae genitorem, et tantumdem est dicere filium quantum si dicamus sapientiam ex patre genitam.

[2.145] Si ergo dicamus ibi filium esse patrem, tale est ac si dicamus ipsam dei patris sapientiam esse genitorem ipsius sapientiae, patris, hoc est sui ipsius, ut ipsa uidelicet dei sapientia ex seipsa sit genita, et ex seipsa habeat esse. Similiter si dicamus ibi ipsum patrem esse filium, uidelicet sui ipsius, tale est ac si dicamus diuinam potentiam seipsam genuisse. Quamuis enim idem essentialiter sit aes quod aereum sigillum, non tamen ideo quia aereum sigillum ex aere est, aes ex seipso esse dicitur, uel quia ipsum posterius est aere, ideo posterius seipso dicitur. Non enim hoc pronomen quod est "sui" relationem recte facere potest, nisi ubi res eadem, non essentialiter tantum, sed etiam proprietate intelligitur. Diuersa autem proprietate sunt aes et aereum sigillum. Unde non est consequens, ut, si aereum sigillum sit ex aere, ideo aliquid sit ex seipso. Sic et quamuis idem sit pater quod est filius, quia tamen, ut dictum est, proprietatibus suis ad inuicem distant, nullatenus procedit quod, si filius ex patre sit genitus uel ex patre habeat, ut dictum est, esse, ideo concedatur filius ex seipso genitus esse uel ex seipso habere esse.

[2.146] Quod diligenter beatus attendens Augustinus in I De trinitate his confirmat uerbis:

Qui putat eius potentiae deum esse ut seipsum genuerit, eo plus errat quod non solum deus ita non est, sed nec spiritualis creatura nec corporalis. Nulla enim omnino res est quae seipsam gignat.

[2.147] Sicut igitur in aere et aereo sigillo absoluta eorum nomina sibi per praedicationem coniunguntur, quando uidelicet eorum eandem esse substantiam demonstramus, ueluti cum dicimus "aes est aereum sigillum" uel e conuerso, et similia, nec tamen eorum relatiua nomina quae proprietates eorum praedicant, secundum quas hoc ex illo habet esse, sibi coniungi possunt, sicut materia erei sigilli et materiatur ex aere. Nemo etenim dicit "materia aerei sigilli est materia ex aere", uel "materiatur ex aere est materia aerei sigilli". Sic et in diuinis contingit personis. Ipse etenim omnipotens est sapiens siue benignus, et econuerso, sed non ipse pater est filius, scilicet sui, uel est spiritus sanctus cum ipse uidelicet pater non procedat ex patre, hoc est ex seipso uel filio sicut spiritus ex patre procedit siue filio. Non enim quemadmodum bonus dei affectus ex potentia eius et sapientia ut dictum est, procedit, ita potentia ipsa siue sapientia ex seipsis procedere possunt -- quod esset patrem uel filium esse spiritum sanctum.